
1. UNICA DICHIARAZIONE DI VERSAMENTO DELLA RETTA MENSILE 

    PERCHE’ E’ UN SOLO GENITORE CHE SOSTIENE LA SPESA

Nella dichiarazione di versamento della retta il genitore che sostiene la spesa
è solo il titolare del conto corrente che ha eseguito il bonifico, perché non è
possibile intestare la  dichiarazione di versamento della retta al genitore che
non risulti intestatario del conto pagante.
In questo caso nella  dichiarazione di  versamento della  retta risulta  solo il
genitore intestatario del conto.

N.B.: si può indicare un solo genitore che sostiene la spesa al 100% anche se
il pagamento  avviene con un conto cointestato dei due genitori; in questo
caso all’iscrizione è stato dichiarato qual è il genitore che sostiene la spesa.

2. DUE DICHIARAZIONI DI VERSAMENTO DELLA RETTA MENSILE 

    PERCHE’ SONO ENTRAMBI I GENITORI CHE SOSTENGONO LA SPESA

Se i genitori vogliono che a sostenere la spesa siano entrambi i genitori, al
50% ciascuno, è possibile preparare  due dichiarazioni di versamento della
retta (una per ciascun genitore) se il conto è cointestato a entrambi i genitori. 

Se i genitori non hanno un conto cointestato e vogliono che a sostenere la
spesa siano entrambi i genitori, al 50% ciascuno, è possibile preparare due
dichiarazioni di versamento della retta (una per ciascun genitore) se alter-
nano nei pagamenti un mese il  conto di un  genitore e l’altro  mese il conto
dell’altro genitore (per la frequenza di 10 mesi, 5 mesi il padre e 5 mesi la
madre, alternando di mese in mese).

Se i genitori non hanno un conto cointestato e vogliono che a sostenere la
spesa siano entrambi i genitori, al 50% ciascuno, è possibile preparare due
dichiarazioni  di  versamento della  retta (una per  ciascun genitore)  se ogni
mese un genitore paga il  50% della retta col suo conto personale e l’altro
genitore il 50% della retta col suo conto personale.

3. DICHIARAZIONE DELLE RETTE VERSATE NELL’ANNO 

    PER LA DENUNCIA DEI REDDITI

Nel mese di gennaio viene rilasciata una dichiarazione delle somme versate
come retta nell’anno precedente, perché sono deducibili nella denuncia dei
redditi.  Alla  dichiarazione il  genitore  dovrà allegare le  ricevute  dei  bonifici
bancari effettuati per il pagamento delle rette (per questo deve esserci corri-
spondenza fra bonifico e dichiarazione). 

Se sono entrambi i genitori che sostengono la spesa, vengono rilasciate due
distinte dichiarazioni.

I dati  dei pagamenti,  con i  nomi dei genitori che sostengono la spesa e il
codice fiscale, sono inviati all’agenzia delle entrate.


